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Wykryto, że węglowodory rtęciowane,
tak alifatyczne, jak i aromatyczne, nadają
się doskonale, jako środek do zwalczania
szkodliwych grzybków i bakteryj wszelkie¬
go rodzaju, np. jako środki do konser¬
wacji drzewa, dezynfekcji, środki zapo¬
biegające powstawaniu plam i t. d., przy-
czem wykazują one działanie 10 — 20-
krotnie silniejsze niż związki rtęciowe
nieorganiczne, np. sublimat. Wątpliwości,
jakie się nasuwają przeciwko alifatycznym
węglowodorom rtęciowanym, jako zapra¬
wom do nasion siewnych (uszkadzanie
kiełkowania) tutaj odpadają, chodzi bo¬
wiem o traktowanie materjału martwego.

Produkty te z trudnością rozpuszczają
się w wodzie. Chcąc pracować roztwora¬
mi wodnemi, korzystniej jest dodać innych

ciał, zwiększających rozpuszczalność w
wodzie. Wchodzą tu w grę np. materjały
o odczynie alkalicznym, jako soda, boraks,
fosforan sodowy, ług sodowy, sole feno¬
lowe alkaljów i ciała podobne. Dla osią¬
gnięcia niezbędnej rozpuszczalności w wo¬
dzie ciała można przeprowadzić w stan
koloidalny.

Rozumie się, że ciała te można stoso¬
wać również w rozpuszczalnikach orga¬
nicznych, jak np. w alkoholu, fenolu,
smole i t. d.

Przykład I. Mieszaninę 10 g nitrofeno-
lanu sodowego oraz 2 g octanu fenylortę-
ciowego rozpuszcza się w 100 1 wody.
Roztwór ten, zawierający około 0,001 %
rtęci, tamuje całkowicie rozwój Penicil-
lium, podczas gdy przy sublimacie roztwór



wywołuje ten sam skutek dopifero, gdy
zawiera 0,02% rtęci.
*. Dla grzybków niszczących drzewo war-

tosc tamująca powyższej mieszaniny wy¬
nosi przy Coniophora cerebella—0,0018%
rtęci, przy Merulius domesticus—0,0006%
rtęci, przy Ceratostomella — 0,002% rtęci.

Przykład II. Roztwór bromku etylortę-
ciowego, sprawdzony na agarze słodo¬
wym przeciwko Coniophora cerebella,
zapobiega rozwojowi grzybka już przy
stężeniu rtęci równem 0,0002%.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do konserwowania i dezyn¬
fekowania, znamienny tern, że składa się
z niepodstawionych lub podstawionych

obojętnie rtęciowanych węglowodorów sa¬
mych lub zmieszanych z innemi ciałami
czynnemi.

2. Środek według zastrz. 1, znamien¬
ny dodatkiem ciał reagujących alkalicz¬
nie, jak soda, boraks, fosforan sodowy,
ług sodowy, sole alkaliczne fenolu i związ¬
ki podobne w celu zwiększenia rozpu¬
szczalności tych środków w wodzie.

3. Środek według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ciała te stosuje się w połącze¬
niu z rozpuszczalnikami organicznemi lub
środkami emulgującemi.
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